
Diário Oficial do

Município
Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

quarta-feira, 21 de dezembro de 2022 Ano IX - Edição nº 01040 | Caderno 1

Serviço de Água E Saneamento
Ambiental

 de Juazeiro - Saae publica

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B90B2C4D8ECA1C54F2E57583AA715395



quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01040 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

SUMÁRIO
• EDITAL DE CONVOCAÇÃO 001/2022 - 2ª CHAMADA

• PORTARIA N° 122/2022

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B90B2C4D8ECA1C54F2E57583AA715395



quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01040 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de
Processo Seletivo

SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL  
Rua José Petitinga, nº. 557, Santo Antônio,  

Juazeiro - BA, CEP: 48.903-010.  
CNPJ: 14.659.593/0001-07 - Insc. Estadual. 71.925.225  

Fone: (74) 3614 – 9800  

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2022 – 2ª CONVOCAÇÃO 
 

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL - SAAE, 

no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo Seletivo Simplificado, ante a 

necessidade  temporária  por  excepcional  interesse público, por tempo determinado, 

para atender e manter os serviços essenciais da Autarquia, com homologação do 

resultado final  publicada  no  Diário  Oficial  do  SAAE, em 25 de novembro de 2022, 

torna pública a convocação dos candidatos aprovados, relacionados no Anexo  I, deste  

Edital, devendo os candidatos entregar os documentos para fins de contratação por 

prazo determinado. Conforme disposto no Edital nº 001, de 08 de junho de 2022, do 

SAAE – Serviço de Água e Saneamento Ambiental, Estado da Bahia, a admissão de 

candidato fica condicionada ao atendimento das condições previstas  nesse  edital, não 

podendo, ser contratado candidato que, nos últimos três (03) meses, a contar do 

encerramento de seu contrato anterior, tenha mantido vínculo contratual em Regime 

Especial de Direito Administrativo com o Município de Juazeiro, Estado da Bahia, em 

atenção ao disposto no art. 10, inciso III, da Lei Municipal nº  2.017/2009, conforme 

redação conferida pela Lei Municipal nº 2.321/2012. 

1.1. A entrega da documentação dos candidatos convocados na SEGUNDA 
CONVOCAÇÃO acontecerá nos dias 26 e 27 de dezembro de 2022, no SAAE – Serviço de 
Água e Saneamento Ambiental, Rua José Petitinga, Nº 557 – Santo Antônio, Juazeiro – 
BA, das 08h às 14h. Salientamos que em função do decreto Estadual, informamos que 
o uso de máscara é obrigatório, bem como o respeito a todos os protocolos de 
segurança estabelecidos pela Organização Mundial de Saúde. 

1.2. Todos os candidatos devem apresentar os seguintes documentos: 

1.3. Toda a documentação anexada no ato da inscrição (original e cópia): 

 Documentos solicitados como requisito mínimo ao exercício da função; 

 Documentos apresentados como formação, qualificação e experiência 
profissional; 

 Para os candidatos que anexaram a escolaridade de nível superior, é 
indispensável apresentar o diploma de graduação ou declaração com a 
respectiva data de colação de grau. 

1.4. Documentação necessário para a contratação: 

 Documento com foto, emitido por órgão competente, que comprove ser o 
candidato brasileiro nato ou naturalizado, e possuir idade mínima de 18 anos; 

 Documento que comprove estar o candidato quite com o Serviço Militar 
Obrigatório, ou que dele tenha sido liberado, se do sexo masculino; 

 Documento que comprove estar o candidato em dia com as obrigações eleitorais; 

 Atestado emitido por um médico de trabalho, às suas dispensas, comprovando  

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6D0C3087799BFD05D1432D74CEE73069

quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01040 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01040 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL  
Rua José Petitinga, nº. 557, Santo Antônio,  

Juazeiro - BA, CEP: 48.903-010.  
CNPJ: 14.659.593/0001-07 - Insc. Estadual. 71.925.225  

Fone: (74) 3614 – 9800  

 

 

ter a APTIDÃO FÍSICA E MENTAL para o Exercício das atribuições da função para 
o qual o candidato foi aprovado; 

 Declaração do candidato atestando NÃO SER APOSENTADO PELO INSS ou 
Instituto de Previdência de Juazeiro (IPJ); 

 Certidão de Antecedentes Criminais (Estadual e Federal), relativos aos últimos 
05 (cinco) anos emitida pela Secretaria de Segurança Pública; 

 Declaração de acumulação ou não de cargos públicos; 

 Declaração de Bens; 

 Cópia de certidão de nascimento dos filhos e CPF; 

 3 fotos ¾; 

 Cópia da Carteira de Trabalho; 

 Número do Pis; 

 Cópia do CPF; 

 Cópia do Comprovante de Residência atualizado. 
 

 

Juazeiro, BA – 21 de dezembro de 2022. 

 

 

 

Britoaldo Alves Bessa 

Diretor Presidente 
DECRETO 224/2022 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6D0C3087799BFD05D1432D74CEE73069

quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01040 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01040 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL  
Rua José Petitinga, nº. 557, Santo Antônio,  

Juazeiro - BA, CEP: 48.903-010.  
CNPJ: 14.659.593/0001-07 - Insc. Estadual. 71.925.225  

Fone: (74) 3614 – 9800  

 
  

PSS 001/22 - PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DAS VAGAS 

EXISTENTES NO QUADRO DE SERVIDORES DO SAAE – SERVIÇO DE 

ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL DE JUAZEIRO – 2ª CONVOCAÇÃO 

ANEXO I - SEDE 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1193 Cristiane Araújo de Almeida 9,0 

1404 Adriana Santos da Silva 9,0 
 

ENCANADOR 

INSCRIÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 
2460 Jurandi Do Nascimento Santos 7,0 

1911 Benedito Gomes Da Cruz 7,0 

2317 Jose Raimundo Dos Santos 7,0 

2147 Helio Ferreira Dos Santos 7,0 

2137 Manoel Messias Da Silva Moreira 7,0 

2138 Alaim Da Silva Magalhães 7,0 

2370 Jose Aires Da Silva Santos 7,0 

1505 Roque Dias Lima 7,0 

2353 Abmalson Alves Dos Santos 7,0 

2135 Cicero Barbosa De Conserva 7,0 

3220 Sérgio Da Silva 7,0 

1745 Erivaldo Leite Da Silva 7,0 

 

ELETRICISTA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

3440 Layangleiton Souza Santos 7,5 

3163 Edivaldo Sinval de Amorim 6,5 

 

OPERADOR DE PEQUENO SISTEMA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 
2334 Leandro Borges Da Silva 9,00 

2527 Raimundo Belfort Da Cruz 7,50 

2343 Osvaldo Batista Dos Santos 7,50 

2542 Paulo Alfredo Dos Santos Barbosa 7,50 

2453 Arthur Luis Da Silva Barros 7,50 

2364 Everaldo Mariano Da Silva 7,00 

2351 Edinaldo Ribeiro Souza 7,00 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6D0C3087799BFD05D1432D74CEE73069

quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01040 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01040 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL  
Rua José Petitinga, nº. 557, Santo Antônio,  

Juazeiro - BA, CEP: 48.903-010.  
CNPJ: 14.659.593/0001-07 - Insc. Estadual. 71.925.225  

Fone: (74) 3614 – 9800  

 

 

MOTORISTA DE MÁQUINA PESADA (CNH D – E) 

INSCRIÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

2646 Edneuton José Dos Santos 7,5 

 

PEDREIRO 

INSCRIÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

2340 Clebermilson Evangelista 6,5 

2241 Edgard Xavier De Moraes 5,5 

2386 Josevaldo Dias De Oliveira 5,5 

3228 Elio De Negreiro Silva 5,0 

2042 Eliomar Batista Da Silva 4,0 

 

SERVENTE 

INSCRIÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

2199 Washington Carlos Da Silva Carvalho 7,0 

2566 Jorge Luiz Santos Da Silva 6,5 

3251 Fábio Santos De Araújo 6,5 

3193 Augusto Cesar De Sousa Albuquerque 6,5 

3306 Diêgo Do Nascimento Silva 5,0 
 

MOTORISTA DE VEÍCULO LEVE 

INSCRIÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

2911 Thiago Ricardo Dos Santos Souza 10,0 

2462 Janio Joaquim Da Silva 9,5 

2989 Nelson Nunes De Oliveira 9,5 

 

MOTORISTA DE VEÍCULO HIDROJATEADOR 

INSCRIÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

2589 Ueslei de Araujo Nascimento 7,5 

1383 Nilberto Luiz da Silva Santos 7,5 
 

MECÂNICO DE SISTEMA OPERACIONAL 

INSCRIÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

3107 Magno Oliveira Nascimento 5,5 

3302 Danielson da Silva Oliveira 5,0 
 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6D0C3087799BFD05D1432D74CEE73069

quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01040 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01040 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL  
Rua José Petitinga, nº. 557, Santo Antônio,  

Juazeiro - BA, CEP: 48.903-010.  
CNPJ: 14.659.593/0001-07 - Insc. Estadual. 71.925.225  

Fone: (74) 3614 – 9800  

 

AGENTE DE PORTARIA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 
2474 Cefas Loula De Almeida E Silva 10,00 

1996 Bartolomeu Jose Serafim 10,00 

2490 Jobson Silva Dos Santos 10,00 

3727 Carlos Fabiano Dos Santos Nascimento 10,00 

1330 Patric Bispo Dos Santos Rodrigues 10,00 

3451 Vitor Martins Dos Santos 10,00 

2174 Yago Costa De Lima 10,00 

2256 Uislei Do Nascimento Alves 10,00 

 

AGENTE ADMINISTRATIVO 

INSCRIÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 
3453 Jorge Afonso Silva Tavares 10,00 

2171 Valdiene Dias Lima 10,00 

2739 Moracy Nascimento 9,50 

3131 Debora Candice Custodio Pesqueira Tavares De Sena 
Almeida 

9,50 

3192 Antônio Evaldo De Matos Lima 9,50 

1371 Rosimar Rocha Araújo Melo 9,50 

 

LEITURISTA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 
2683 Cleidimar De Sales Carvalho 6,50 

3191 Pablo Emmanuel Da Cruz Santos 6,50 

1828 Geisisne Gomes Almeida Ferreira 6,50 

2634 Mateus Alves Soares 6,50 

 

OPERADOR DE ETA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 
2539 Wadson Andrey Campina Da Silva 7,50 

2572 Joamerson Thiago Braga Carvalho 7,50 

2081 Mario Duarte Da Cunha 7,00 

2362 Marcondes Hermenegildo Santos 7,00 

2227 Carlos Alberto Ferreira Cajuny 7,00 

1832 Edson De França Ferreira 7,00 
 

 

 

 

 

 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6D0C3087799BFD05D1432D74CEE73069

quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01040 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01040 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL  
Rua José Petitinga, nº. 557, Santo Antônio,  

Juazeiro - BA, CEP: 48.903-010.  
CNPJ: 14.659.593/0001-07 - Insc. Estadual. 71.925.225  

Fone: (74) 3614 – 9800  

 

OPERADOR DE ETE 

INSCRIÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 
3382 Rodrigo Diniz Oliveira 7,50 

2541 Alane De Souza Bonfim 7,00 

2914 João Dehon Alves De Lima 6,50 

1939 Alexsandro Almeida Da Silva 6,50 

2236 Nadislane Silva Cardoso Dos Santos 6,50 
 

 

TÉCNICO DE SANEAMENTO 

INSCRIÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 
3162 Plinio Alves De Souza 10,00 

2153 Jeneclea Gomes Dos Santos 7,50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6D0C3087799BFD05D1432D74CEE73069

quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01040 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01040 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL  
Rua José Petitinga, nº. 557, Santo Antônio,  

Juazeiro - BA, CEP: 48.903-010.  
CNPJ: 14.659.593/0001-07 - Insc. Estadual. 71.925.225  

Fone: (74) 3614 – 9800  

 

ANEXO I – INTERIOR 

ITAMOTINGA 

OPERADOR DE PEQUENOS SISTEMAS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 
2737 Givaldo Antonho Sobrinho 6,50 

2504 Klezio Rodrigues De Jesus 6,50 

2855 Edimilson Jose Da Silva 5,50 

2746 Nelson De Carvalho Dias Filho 5,50 

3257 João Firmino Rodrigues De Jesus 5,00 

 

OPERADOR DE ETE 

INSCRIÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 
2450 José Leandro Lopes De Melo 7,5 

2298 Diogo Lima De Almeida 7,5 

2367 Mauricio Celestino Rodrigues 7,0 

 

JUNCO 

OPERADOR DE PEQUENOS SISTEMAS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 
2487 Leandro Candeias Da Conceição 6,00 

2867 Otaviano Da Silva 5,50 

2471 Moacy Emílio Dos Santos 5,50 

3091 Clemilton Soares Mata 5,50 

2238 Marcone Dos Santos Barros 5,50 

 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6D0C3087799BFD05D1432D74CEE73069

quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01040 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



quarta-feira, 21 de dezembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01040 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de
Portaria

 SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL 
Rua José Petitinga, nº 557, Santo Antônio, 

Juazeiro - BA, CEP: 48.903-030. 
CNPJ: 14.659.593-0001-07 

Tel. (74) 3614-9800 – Fax: (74) 3614-9803 

 

 

 

PORTARIA/SAAE n.° 122/2022 

“Torna sem efeito a Portaria 116/2022 no âmbito 
da administração pública do SAAE - Serviço de 
Água e Saneamento Ambiental e dá outras 
providências” 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DO SAAE - SERVIÇO DE ÁGUA E 

SANEAMENTO AMBIENTAL DE JUAZEIRO, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, e  

CONSIDERANDO a natureza de entidade autárquica do SAAE Ambiental, 

criada pela Lei Municipal n.º 565/65, com as alterações advindas da Lei Complementar 

n.º 021/2017, com autonomia financeira, administrativa e orçamentária; 

CONSIDERANDO a Lei Complementar n.º 045/2020 c/c Lei Complementar n.º 

024/2017, ambas dispondo sobre a estrutura administrativa no âmbito do SAAE. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Tornar sem efeito a nomeação de DAVID LIMA DE SOUSA, para o cargo 

de COORDENADOR, simbologia DAS – 9, constante da Portaria N° 116/2022, de 01 de 

Dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial do Serviço de Água e Saneamento 

Ambiental - SAAE; 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO DIRETOR-PRESIDENTE, 21 de Dezembro de 2022. 

 
 
 

Britoaldo Alves Bessa 
Diretor Presidente 

Decreto 224/2022  

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B90B2C4D8ECA1C54F2E57583AA715395


		2022-12-21T13:44:13-0300




